Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo
Comisién Gasto - Financiamiento
Instalada como
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
: i Convocatoria 009-2022
B iy Licitacién Pablica Nacional
LA-913014998-E14-2022

Acta: Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Pachuca de Soto, capital del estado libre y soberano de Hidalgo, siendo las 09:30 (nueve
horas con treinta) del dia martes 11 (once) de octubre de 2022 (dos mil veintidds), se reunieron en el
auditorio de primer piso, del Edificio Torres de Rectoria, sita en carretera Pachuca - Actopan km 4.5,
colonia Campo de Tiro, C.P. 42039, los representantes de la convocante y el licitante, mismos que firmaran
al calce y al margen de la presente acta, con motivo de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la
Licitacién Publica Nacional LA-913014998-E14-2022, para la Adquisicién de materiales de construccién,
herramientas menores, refacciones y accesorios menores de reparacion., misma que fue requerida por la
Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo a través de la Comisién Gasto - Financiamiento instalada
como Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios, en cumplimiento a lo establecido en los
articulos 28 fraccion |, 33 y 33 bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico.

Una vez integrado el registro de participantes; la Comisién Gasto - Financiamiento instalada como Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios procede a realizar el pase de lista, encontrandose presentes
los siguientes licitantes:

1. Cia. Sheerwin Williams S.A. de C.V. representada en este acto por la C. Ivonne Riquelme
Rodriguez
2. Procomex Pachuca S.A. de C.V. representada en este acto por el C. Ricardo Chavez Hernandez

Observadores:
C. Julio Morales Carreno
C. Julio Manuel Gémez Esparza

Aclaraciones Administrativas:

A) Por la convocante:
« Lafactura se realizara conforme a la orden de compra, incluyendo nimero de orden de compra.
+ Presentar la propuesta técnica (Anexo 13) impresa y en hoja membretada y en formato electrénico
Excel y econ6mica (Anexo 14), impresa en hoja membretada y en formato electronico Excel.

B) Por el concursante

1. Distribuciones Mogu S.A. de C.V. Manifiesta sus dudas via compranet.

Pregunta Respuesta
1) SOLICITAN EN EL DOCUMENTO X.- Se acepta su solicitud.
ORIGINAL Y COPIA DE CARTA DE
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REPRESENTACION O CERTIFICADO
NOTARIAL DEL FABRICANTE O DE UN
DISTRIBUIDOR MAYORISTA, PERO S|
RESULTA ELECTO, DEBERA PRESENTAR EL
ORIGINAL, PARA FORMALIZAR EL
CONTRATO, LO ANTERIOR SERA APLICABLE
A COMERCIALIZADORES Y/O
DISTRIBUIDORES; PARA EL CASO DE
FABRICANTES SERA SUFICIENTE CON EL
ACTA CONSTITUTIVA. Solicitamos a la
convocante de la manera mas atenta nos
permitan presentar un escrito bajo protesta de
decir verdad que somos distribuidores
mayoristas de las marcas que se oferten. . <

Q / c‘z,u,«,( :

2. Procomex Pachuca, S.A. de C.V. Manifiesta sus dudas via correo electrénico.

Preguntas Respuesta

Pregunta 1. Punto 1.4 plazo y condiciones de entrega | Es correcta su apreciacion.
menciona que el plazo de entrega sera de treinta dias
naturas, a partir de la notificacién de! contrato.

¢Se debe entender que la entrega de los bienes
| comenzara a partir de la notificacién de firma de
contrato o una vez que exista la formalizacién del
contrato y la fecha comenzara en ese momento de
formalizacion?

Aclaraciones Técnicas:

1. Por la convocante:

Dice: g Debe decir:

| Partida 145 i Partida 145
Pintura  Vinilica, linea vinimex, color 425 ¢ Pintura 100% acrilica, linea Vinimex total, color
(institucional) (Cubeta 19It) rendimiento de 14 | 425 ¢ (institucional) (Cubeta 19It) rendimiento de
m /L 14 m/L

Partida 146 Partida 146
Pintura  Vinilica, linea vinimex, color 472 ¢ Pintura 100% acrilica, linea Vinimex total, color

(institucional) (Cubeta 191t) rendimiento de 14 | 475 o (institucional) (Cubeta 191t) rendimiento de
| m?IL | 14 m3L
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Partida 147

Pintura Vinilica, linea vinimex, color 7417 ¢
(institucional) (Cubeta 19It) rendimiento de 14
m?/L

Partida 147
Pintura 100% acrilica, linea Vinimex total color

7417 c (institucional) (Cubeta 19it) rendimiento de
14 m?/L

Partida 148

Pintura Vinilica, linea vinimex, color 7427 c
(institucional) (Cubeta 19It) rendimiento de 14
m3/L

Partida 148
Pintura 100% acrilica, linea Vinimex total color

7427 c (institucional) (Cubeta 18lt) rendimiento de
14 m?/L

Partida 149

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color blody
mary rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 191t

Partida 149

Pintura acrilica, linea vinimex total, color blody
mary rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 150

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color calamar
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo ¢ mercurio 131t

Partida 150

Pintura acrilica, linea vinimex total, color calamar
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 cicles, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19it

Partida 151

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color cangrejo
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19t

Partida 151

Pintura acrilica, linea vinimex total, color
cangrejo rendimiento de 10 a 12m2/,
cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-

' 2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
| ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio

s 191t
Partida 152 Partida 152
Pintura Vinilica, linea vinimex total, color Pintura  acrilica, linea vinimex total, color
champagne rendimiento de 10 a 12m2/l, | champagne rendimiento de 10 a 12m2/,

cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

Partida 153
Pintura Vinilica, linea vinimex total, color
golondrina rendimiento de 10 a 12m2/l,

cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

Partida 153
Pintura  acrilica, linea vinimex total, color
golondrina rendimiento de 10 a 12ma2/,

cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

Partida 154

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color rojo indio
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 191t

Partida 154
Pintura acrilica linea vinimex total, color rojo indio
rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19lt

Partida 155
Pintura Vinilica, linea vinimex total, color salmon
rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003

Partida 155

con | norma

Pintura acrilica, linea vinimex total, color salmon
' rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
NMX-C-423-ONNCCE-2003 con

UAEHPICAF/DRMAA

.c

3




‘qwﬂ’///%

Convocatoria 009-2022
Licitacién Piblica Nacional
LA-913014988-E14-2022

Acta: Junta de Aclaraciones

certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19t

certificado, |lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 169

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color azucar
glass rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no

| elaborada a base de plomo o mercurio 19t

Partida 169

Pintura acrilica, linea vinimex total, color azucar
glass rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19t

Partida 170

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color bufiuelo
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 170

Pintura acrilica, linea vinimex total, color bufuelo
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 337

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color blanco
chantilly rendimiento de 10 a 12m2/,
cumplimiento a la norma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

Partida 334

Pintura acrilica, linea vinimex total, color blanco
chantilly rendimiento de 10 a 12m2/,
cumplimiento a la nerma NMX-C-423-ONNCCE-
2003 con certificado, lavabilidad mayor a 10000
ciclos, no elaborada a base de plomo o mercurio
191t

Partida 338

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color gris
bruno rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 335

Pintura acrilica, linea vinimex total, color gris
bruno rendimiento de 10 a 12m2/|, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 339

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color blanco
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 336

Pintura acrilica, linea vinimex total, color blanco
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 340

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color negro
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19t

Partida 337

Pintura acrilica, linea vinimex total, color negro
rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a la
norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

Partida 341

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color abedul
222-06 rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19lt

Partida 338

Pintura acrilica, linea vinimex total, color abedul
222-06 rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19t

74‘9

Partida 342
Pintura Vinilica, linea vinimex total, color acido
021-07 rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento

| a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con

Partida 339

Pintura acrilica, linea vinimex total, color acido
021-07 rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
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certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 18It

certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 191t

Partida 343

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color maceta
049-07 rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 191t

Partida 340

Pintura acrilica, linea vinimex total, color maceta
049-07 rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento
a la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19l

Partida 344

Pintura Vinilica, linea vinimex total, color naranja
910 rendimiento de 10 a 12m2/I, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o0 mercurio 191t

Partida 341

Pintura acrilica, linea vinimex total, color naranja
910 rendimiento de 10 a 12m2/l, cumplimiento a
la norma NMX-C-423-ONNCCE-2003 con
certificado, lavabilidad mayor a 10000 ciclos, no
elaborada a base de plomo o mercurio 19It

2. Por el concursante

1. Distribuciones Mogu S.A. de C.V. Manifiesta sus dudas via Compranet.

Preguntas

Pregunta 1. Para las partidas de la 101 a la 104,
solicitamos de la manera mas atenta nos aclare si las
valvulas de esfera solicitadas son roscables o soldables.
Pregunta 2. Para las partidas de la 145 a la 155, 169,
170, y de la 337 a 344, solicitamos de la manera

mas atenta nos aclare si el terminado de las pinturas
solicitadas es mate o satinado.

Pregunta 3. Para las partidas 244,270 y 271, solicitamos
de la manera mas atenta nos permita

Ofertar juego de desarmadores mixtos (planos y de cruz)
con mango confort grip juego de 8 piezas.

Pregunta 4. Para las 328 y 329, solicitamos a la
convocante de la manera mas atenta nos permita
Ofertar una taladro rotomartilo de 7.5 amp, con
capacidad max. Concreto de 20 mm",

capacidad max. Acero 13 mm .

Respuesta
Se requiere Roscables.

Se requiere Satinado.

No se acepta, debera apegarse a lo
solicitado.

No se acepta, debera apegarse a lo
solicitado.

UAEHPICAF/DRMAAYS/LIC
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2. Procomex Pachuca, S. A. de C. V. Manifiesta sus dudas via correo electronico.

Preguntas

Respuesta

| Pregunta 1 Partidas 149,150,151,152,153,154,155,169

y 170.

Solicitan pintura vinilica, linea vinimex total, esta pintura
es 100% acrilica segun la ficha técnica emitida por el
fabricante.

;Solicitamos amablemente a la convocante nos
confirme que se requiere presentar pintura 100%

acrilica, con lavabilidad no menor a 10000 ciclos, y |

rendimiento de 12 mts cuadrados por litro, para estas
partidas acreditandolo en la ficha técnica vy
adicionalmente presentar el certificado que se cumple
con la norma nmx-c423-onnce-2003 para las mismas
partidas como se menciona en la pagina 20 de sus
bases?

La pintura se requiere 100% acrilica, y debera
tener lavabilidad mayor a 10,000 ciclos.

Pregunta 2.
Para las partidas 119, 120, 145, 146, 147, 148, 149,
150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160,
161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 334,
335, 336, 337, 338, 339, 340 y 341.

Solicitan: indicar si cumple con certificaciones y/o
aplicables para el cuidado de la salud ambiental,
limitaciones y especificaciones sanitarias para el uso
de los compuestos de plomo, comunicacién de
peligros y riesgos de los productos quimicos, y
autenticdad que avale el producto con el objeto
establecer los requisitos de informacion sanitaria que
debe cumplir el etiquetado de Pinturas y productos
relacionados. (Formato libre).

(solictamos amablemente a la convocante que
ademas de indicar en nuestras propuestas que se
cumple con las certificaciones, se deba presentar
como parte de nuestras propuestas los certificados
correspondientes del cumplimiento de las normas
oficiales mexicanas en su caso emitidos por

No se acepta su propuesta
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PROFECO u otras entidades acreditadas, esto para
tener igualdad de participacion de los licitantes,
asimismo para asegurar y garantizar la calidad de los
productos que adquiera la convocante, en las partidas
de esmaltes y pintura de tréfico.
¢, Se acepta nuestra propuesta?

Pregunta 3. Partidas 166, 167 y 168 pintura para | Por cubeta se requiere bulto de 25 kg
senalamiento de trafico via color, ¢, nos puede indicar
la convocante la cantidad de microesfera que se
deberan entregar por cubeta para dar cumplimiento
técnico a la partida de acuerdo a la especificacion

que solicitan? ]

De conformidad con el articulo 33bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico que a la letra dice: “Las solicitudes de aclaracion, podran enviarse a través de CompraNet o
entregarlas personalmente dependiendo del tipo de licitacién de que se trate, a mas tardar veinticuatro
horas antes de la fecha y hora en que se vaya a realizar la junta de aclaraciones”. Por lo anterior las
preguntas del licitante Cia. Sherwin Williams S. A. de C.V. no seran contestadas ya que fueron recibidas
el lunes 10 de octubre del 2022, a las 10:03hrs. no cumpliendo asi con lo dispuesto en el articulo antes
mencionado.

Con fundamento en los Articulos 33 bis, cuarto parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y 45 y 46 de su Reglamento, se notifica que el acto de Apertura de
Proposiciones Técnicas y Econémicas tendra verificativo el martes 18 (dieciocho) de octubre de 2022 (dos
mil veintidds), a las 09:30 (nueve horas con treinta minutos) en este mismo recinto.

Sin ofro asunto que tratar, se da por concluida la presente sesion, siendo las 10:40 (diez horas con
cuarenta minutos) del mismo dia, mes y ano en que se actua, firmando para su debida constancia todos
y cada uno de los que en ella intervinieron y asi quisieron hacerlo, previa lectura y ratificacion de su
contenido.

Comisién Gasto - Financiamiento

Instalada como
Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

2 ()
‘Am\/w QN

L.C. Karina Cerecedo Alarcén

Secretaria
L.E.M. Anabell Alfaro Flores L. A. Dulce Rodriguez Gutiérrez
Representante Representante
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| ’ S
Mtra. Hannia Ingrid $alinas Gonzalez g@%

Asesor Asesor
L.C. Maria Cristina Romero Ortega Lic. Mariana Figueroa Santillan
Representante Representante

Representante

Asesores Técnicos:

esLastillo : ell Rafael lMﬁ-h:) Moreno
miento Direccién de Mantenimiento
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" Ada:_dunta de Aclaracionés

Licitantes:
&= 4
o A/ _ & il
C. Ivonne Riquelme Rodriguez C. Ricardo Chavez Hernandez
Representante representante
Cia. Sherwin Williams S.A.de C.V. Procomex Pachuca S.A. de C.V.
Observadores

C. Julio a{%ez Esparza

Riopd .
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